fid

POD

JUuDIC

LR

TARIO

DE ALAGOAS

ORGAO: TRIBUNAL DE JUSTICA
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
PROPOSTA ORGAMENTARIA PARA O ANO DE 2024

Distribuigdo dos recursos entre os graus de jurisdigdo (RESOLUGAO 195 CNJ, art. 4°)

Classificagdo Orgamentaria

Dotacao distribuida

Unidade Orgamentaria Descrigao Fonte 1° Grau 2° Grau 1° e 2° Graus (1) Total
Fungdo e |Programa, Agao
Subfungao e Subtitulo Esfera GND
Cédigo Descrigcdo (Codigo) (Codigo) Programa Agéo e Subtitulo Cédigo Descrigéao A B Cc D=A+B+C
Dotagdes para despesas obrigatérias (2)
) RECURSOS NAO
02003 TRIBUNAL DE 02.061 1010.5241.0000 | PROCESSO JUDICIARIO | GESTAO DE PESSOAS 1 500 VINCULADOS DE 1 | R$ 304.313.496,58 | R$ 213.062.319,05 R$ 0,00 R$ 517.375.815,63
JUSTICA IMPOSTOS
, R RECURSOS NAO
02003 TRIBUNAL DE 02.061 1010.5242.0000 | PROCESSO JUDICIARIO INTRAORCAMENTARIA 1 500 VINCULADOS DE 1 R$ 0,00 R$ 1.770.000,00 R$ 23.518.027,78 | R$ 25.288.027,78
IMPOSTOS
JUSTICA S
) MANUTENCAO DOS RECURSOS NAO
02003 TRIBUNAL DE 02.061 1010.5243.0000 | PROCESSO JUDICIARIO ORGAOS DO PODER 1 500 VINCULADOS DE 3 | R$66.317.723,58 | R$ 27.951.634,66 R$ 0,00 R$ 94.269.358,24
JUSTICA JUDICIARIO IMPOSTOS
Total das dotagdes para despesas obrigatdrias R$ 370.631.220,16| R$ 242.783.953,71 R$ 23.518.027,78 R$ 636.933.201,65
Dotagoes para despesas discricionarias
M RECURSOS NAO
02003 TRIBUNAL DE 02.061 1010.3823.0000 | PROCESSO JUDICIARIO MODERNIZAGAO DO 1 500 VINCULADOS DE 4 R$ 0,00 R$ 500.000,00 R$ 0,00 R$ 500.000,00
PODER JUDICIARIO
JUSTICA IMPOSTOS
) MANUTENCAO DOS RECURSOS NAO
02003 TRIBUNAL DE 02.061 1010.5243.0000 | PROCESSO JUDICIARIO ORGAOS DO PODER 1 500 VINCULADOS DE 3 | R$18.590.023,68 | R$ 7.982.100,00 R$ 0,00 R$ 26.572.123,68
JUSTICA JUDICIARIO IMPOSTOS
MANUTENCAO DA RECURSOS NAO
02003 TRIBUNAL DE 02.061 1010.5244.0000 | PROCESSO JUDICIARIO CORREGEDORIA 1 500 VINCULADOS DE 3 R$ 0,00 R$ 150.000,00 R$ 0,00 R$ 150.000,00
JUSTICA GERAL DE JUSTICA IMPOSTOS
) MANUTENGAO DA RECURSOS NAO
02003 TRIBUNAL DE 02.061 1010.5246.0000 | PROCESSO JUDICIARIO |ESCOLA SUPERIOR DE 1 500 VINCULADOS DE 3 R$ 0,00 R$ 150.000,00 R$ 0,00 R$ 150.000,00
JUSTICA MAGISTRATURA IMPOSTOS
MANUTENGAO DA
EXECUGCAO DE
POLITICAS DE RECURSOS NAO
02003 02.061 1010.5247.0000 | PROCESSO JUDICIARIO [ALTERNATIVAS PENAIS| 1 500 VINCULADOS DE 3 R$ 150.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 150.000,00
E DE ATENGAO AO IMPOSTOS
EGRESSO DO SISTEMA
TRIBUNAL DE PRISIONAL
JUSTICA
Total das dotagGes para despesas discricionarias R$ 18.740.023,68 R$ 8.782.100,00 R$ 0,00 R$ 27.522.123,68
Total R$ 389.371.243,84 | R$ 251.566.053,71 R$ 23.518.027,78| R$ 664.455.325,33
(1) O preenchimanto desta coluna é de carater excepcional. Ocorre quando a dotag&do atender a ambos os graus de jurisdicdo sem possibilidade de detalhamento.
(2) Despesas obrigatérias: Decorrentes de obrigagdes constitucionais e legais, tais como: Pessoal e encargos sociais, beneficios (alimentagao, transporte, pré-escola e assisténcia médica) e sentengas judicias.
Obs.: A publicagéo deste QDD ¢é exigida quando a identificagdo das dotagdes por grau de jurisdi¢cao nao for feita na Proposta Orgamentaria e na Lei Orgamentaria Anual (Res. 195, art. 2°, § 2°).




Governo do Estado do Alagoas

REL - 12 -Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD - ORGAOS

Exercicio: 2024

Orgéo / U.O.

Valor em R$

02000 - TRIBUNAL DE JUSTICA

02003 - TRIBUNAL DE JUSTICA

664.455.325,33

Fiscal
PT

02.061. 1010. 3823 - MODERNIZAGAO DOS ORGAOS DO PODER JUDICIARIO

02.061. 1010. 5241 - GESTAO DE PESSOAS

02.061. 1010. 5242 - OBRIGAGOES PATRONAIS INTRAORGAMENTARIAS

02.061. 1010. 5243 - MANUTENGAO DOS ORGAOS DO PODER JUDICIARIO

Siafe Alagoas

Regido de
Planejamento

210 - TODO ESTADO

Total por PT

210 - TODO ESTADO

Total por PT

210 - TODO ESTADO

Total por PT

210 - TODO ESTADO

Acéao

3823 - MODERNIZAGAO DOS ORGAOS DO PODER JUDICIARIO

5241 - GESTAO DE PESSOAS

5242 - OBRIGAGOES PATRONAIS INTRAORGCAMENTARIAS

5243 - MANUTENGAO DOS ORGAOS DO PODER JUDICIARIO

Fonte

500

500

500

500

Natureza

449051
449052

319001
319007
319011
319012
319013
319016
319091
319092
319094
319096

3191183
319196

339014
339015
339018
339030
339031
339033
339036
339039
339040

250.000,00
250.000,00

500.000

76.125.543,00
1.300.000,00
387.665.728,63
9.942.247,00
12.272.000,00
26.470.297,00
100.000,00
1.000.000,00
460.000,00
2.040.000,00
517.375.816

23.518.027,78
1.770.000,00
25.288.028

600.000,00
50.000,00
120.000,00
2.000.000,00
93.000,00
286.000,00
8.880.000,00
12.772.641,68
1.000.000,00

Impresso por José Leomir da Silva Santos em 03/10/2023 - Dados atualizados em: 03/10/2023 08:41:49

Pagina 1/2



Orgédo / U.O. Valor em R$
02.061. 1010. 5243 - MANUTENQAO DOS ORGAOS DO PODER JUDICIARIO 210 - TODO ESTADO 5243 - MANUTEN(;/:\O DOS ORGAOS DO PODER JUDICIARIO 500 339046 39.212.369,06
339047 100.000,00

339092 670.482,00

339093 55.056.989,18

Total por PT 120.841.482

02.061. 1010. 5244 - MANUTENCAO DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA 210 - TODO ESTADO 5244 - MANUTENCAO DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA 500 339014 50.000,00
339030 20.000,00

339033 30.000,00

339039 50.000,00

Total por PT 150.000

02.061. 1010. 5246 - MANUTEN(;AO DA ESCOLA SUPERIOR DE MAGISTRATURA 210 - TODO ESTADO 5246 - MANUTEN(;AO DA ESCOLA SUPERIOR DE MAGISTRATURA 500 339014 50.000,00
339030 20.000,00

339033 30.000,00

339039 50.000,00

Total por PT 150.000

02.061. 1010. 5247 - MANUTENGAO DA EXECUGAO DE POLITICAS DE ALTERNATIVAS 210 - TODO ESTADO 5247 - MAN~UTENC/'3\O DA EXECUGAO DE POLITICAS DE ALTERNATIVAS PENAISE 500 339014 50.000,00
PENAIS E DE ATENGAO AO EGRESSO DO SISTEMA PRISIONAL DE ATENGCAO AO EGRESSO DO SISTEMA PRISIONAL 339030 20.000,00
339033 30.000,00

339039 50.000,00

Total por PT 150.000

Total do Orgéo 664.455.325

Siafe Alagoas

Impresso por José Leomir da Silva Santos em 03/10/2023 - Dados atualizados em: 03/10/2023 08:41:49

Pagina 2/2



