

## ÓRGÃO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O ANO DE 2024

## Distribuição dos recursos entre os graus de jurisdição (RESOLUÇÃO 195 CNJ, art. 4º)

Classificação Orçamentária							Dotação distribuída						
Unidade Orçamentária		Função e	Programa, Ação	Descrição			Fonte			1º Grau	2º Grau	1º e 2º Graus (1)	Total
Código	Descrição	Subfunção (Código)	e Subtítulo (Código)	Programa	Ação e Subtítulo	Esfera	Código	Descrição	GND	A	В	С	D=A+B+C
Dotações	Dotações para despesas obrigatórias (2)												
02003	TRIBUNAL DE JUSTIÇA	02.061	1010.5241.0000	PROCESSO JUDICIÁRIO	GESTÃO DE PESSOAS	1	500	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	1	R\$ 304.313.496,58	R\$ 213.062.319,05	R\$ 0,00	R\$ 517.375.815,63
02003	TRIBUNAL DE JUSTIÇA	02.061	1010.5242.0000	PROCESSO JUDICIÁRIO	OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRAORÇAMENTÁRIA S	1	500	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	1	R\$ 0,00	R\$ 1.770.000,00	R\$ 23.518.027,78	R\$ 25.288.027,78
02003	TRIBUNAL DE JUSTIÇA	02.061	1010.5243.0000	PROCESSO JUDICIÁRIO	MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO	1	500	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	3	R\$ 66.317.723,58	R\$ 27.951.634,66	R\$ 0,00	R\$ 94.269.358,24
	Total das dotações para despesas obrigatórias							R\$ 370.631.220,16	R\$ 242.783.953,71	R\$ 23.518.027,78	R\$ 636.933.201,65		
Dotações	para despesas discr	icionárias											
02003	TRIBUNAL DE JUSTIÇA	02.061	1010.3823.0000	PROCESSO JUDICIÁRIO	MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO	1	500	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	4	R\$ 0,00	R\$ 500.000,00	R\$ 0,00	R\$ 500.000,00
02003	TRIBUNAL DE JUSTIÇA	02.061	1010.5243.0000	PROCESSO JUDICIÁRIO	MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO	1	500	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	3	R\$ 18.590.023,68	R\$ 7.982.100,00	R\$ 0,00	R\$ 26.572.123,68
02003	TRIBUNAL DE JUSTIÇA	02.061	1010.5244.0000	PROCESSO JUDICIÁRIO	MANUTENÇÃO DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA	1	500	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	3	R\$ 0,00	R\$ 150.000,00	R\$ 0,00	R\$ 150.000,00
02003	TRIBUNAL DE JUSTIÇA	02.061	1010.5246.0000	PROCESSO JUDICIÁRIO	MANUTENÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DE MAGISTRATURA	1	500	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	3	R\$ 0,00	R\$ 150.000,00	R\$ 0,00	R\$ 150.000,00
02003	TRIBUNAL DE JUSTIÇA	02.061	1010.5247.0000	PROCESSO JUDICIÁRIO	MANUTENÇÃO DA EXECUÇÃO DE POLÍTICAS DE ALTERNATIVAS PENAIS E DE ATENÇÃO AO EGRESSO DO SISTEMA PRISIONAL	1	500	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	3	R\$ 150.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 150.000,00
Total das dotações para despesas discricionárias									R\$ 18.740.023,68	R\$ 8.782.100,00	R\$ 0,00	R\$ 27.522.123,68	
	Total							R\$ 389.371.243,84	R\$ 251.566.053,71	R\$ 23.518.027,78	R\$ 664.455.325,33		

<sup>(1)</sup> O preenchimanto desta coluna é de caráter excepcional. Ocorre quando a dotação atender a ambos os graus de jurisdição sem possibilidade de detalhamento.

Obs.: A publicação deste QDD é exigida quando a identificação das dotações por grau de jurisdição não for feita na Proposta Orçamentária e na Lei Orçamentária Anual (Res. 195, art. 2º, § 2º).

<sup>(2)</sup> Despesas obrigatórias: Decorrentes de obrigações constitucionais e legais, tais como: Pessoal e encargos sociais, benefícios (alimentação, transporte, pré-escola e assistência médica) e sentenças judicias.

## Governo do Estado do Alagoas

## REL - 12 - Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD - ORGÃOS

Exercício: 2024

Órgão / U.O.					Valor em R\$
02000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA					
02003 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA					664.455.325,33
Fiscal					
PT	Região de Planejamento	Ação	Fonte	Natureza	
02.061. 1010. 3823 - MODERNIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO	210 - TODO ESTADO	3823 - MODERNIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO	500	449051	250.000,00
				449052	250.000,00
	Total por PT				500.000
02.061. 1010. 5241 - GESTÃO DE PESSOAS	210 - TODO ESTADO	5241 - GESTÃO DE PESSOAS	500	319001	76.125.543,00
				319007	1.300.000,00
				319011	387.665.728,63
				319012	9.942.247,00
				319013	12.272.000,00
				319016	26.470.297,00
				319091	100.000,00
				319092	1.000.000,00
				319094	460.000,00
				319096	2.040.000,00
	Total por PT				517.375.816
02.061. 1010. 5242 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRAORÇAMENTÁRIAS	210 - TODO ESTADO	5242 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRAORÇAMENTÁRIAS	500	319113	23.518.027,78
				319196	1.770.000,00
	Total por PT				25.288.028
	·				
02.061. 1010. 5243 - MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO	210 - TODO ESTADO	5243 - MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO	500	339014	600.000,00
				339015	50.000,00
				339018	120.000,00
				339030	2.000.000,00
				339031	93.000,00
				339033	286.000,00
				339036	8.880.000,00
				339039	12.772.641,68
				339040	1.000.000,00

Impresso por José Leomir da Silva Santos em 03/10/2023 - Dados atualizados em: 03/10/2023 08:41:49

Drgão / U.O.					Valor em R\$
02.061. 1010. 5243 - MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO	210 - TODO ESTADO	5243 - MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO	500	339046	39.212.369,06
				339047	100.000,00
				339092	670.482,00
				339093	55.056.989,18
	Total por PT				120.841.482
					000 00
02.061. 1010. 5244 - MANUTENÇÃO DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA	210 - TODO ESTADO	5244 - MANUTENÇÃO DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA	500	339014	50.000,00
				339030	20.000,00
				339033	30.000,00
				339039	50.000,00
	Total por PT				150.000
02.061. 1010. 5246 - MANUTENÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DE MAGISTRATURA	210 - TODO ESTADO	5246 - MANUTENÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DE MAGISTRATURA	500	339014	50.000,00
•		•		339030	20.000,00
				339033	30.000,00
				339039	50.000,00
	Total por PT				150.000
CO CC4 4040 F047 MANUTENÇÃO DA EVECUÇÃO DE DOLÍTICAS DE ALTERNATIVAS	240 TODO 58TADO	5047 MANUTENÇÃO DA EVECUÇÃO DE DOLÍTICAS DE ALTERNATIVAS DENAIS E	500	339014	50.000,00
02.061. 1010. 5247 - MANUTENÇÃO DA EXECUÇÃO DE POLÍTICAS DE ALTERNATIVAS PENAIS E DE ATENÇÃO AO EGRESSO DO SISTEMA PRISIONAL	210 - 1000 ESTADO	5247 - MANUTENÇÃO DA EXECUÇÃO DE POLÍTICAS DE ALTERNATIVAS PENAIS E DE ATENÇÃO AO EGRESSO DO SISTEMA PRISIONAL	500	339014	20.000,00
•				339030	30.000,00
				339033	50.000,00
	Total por PT			339039	150.000
	Total poi Fi				130.000
Total do Órgão					664.455.325
					-